Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Brondisio Evangelista Ferreira
- matricula nº 5912915, ocupante do Cargo de Assessor de
Comunicação II, para responder pela Coordenadoria do Núcleo
Jurídico - CNJ no período de 13.04.2015 a 12.05.2015, em
função das férias da titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 816341

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 89 DE 09 DE ABRIL DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder à servidora abaixo relacionada, 30 (Trinta) dias de
férias regulamentares:

Nome
Matric. Cargo

Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

A l i n e
Cristina do
Nasc imento
Chene

54186826 Coord de
N ú c l e o
Jurídico

2014/2015 13.04.15 a
12.05.15

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 816339

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  96 /2015-GAB/PAD.
 BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 02/2015-GAB/PAD,
de 07/04/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado
nos termos da Portaria nº 270/2014-GAB/PAD de 03/12/2014,
publicada no DOE n° 32.783 de 05/12/2014, prorrogada pela
Portaria 27/2015-GAB/PAD de 04/02/2015, publicada no DOE
nº 32824 de 06/02/2015, requerendo o prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 816106

PORTARIA Nº  97/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 02/2015-GAB/PAD,
de 07/04/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado
nos termos da Portaria nº. 218/2014-GAB/PAD de 06/10/2014,
publicada no DOE n° 32.745 de 09/10/2014, prorrogada pela
Portaria 282/2015-GAB/PAD de 09/12/2014, publicada no DOE
nº 32.790 de 17/12/2014, requerendo o prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 816108

PORTARIA Nº  98/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 03/2015-GAB/PAD,
de 07/04/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado
nos termos da Portaria nº. 233/2014-GAB/PAD de 20/10/2014,
publicada no DOE n° 32.753 de 22/10/2014, prorrogada pela
Portaria 03/2015-GAB/PAD de 15/01/2015, publicada no DOE
nº 32,818 de 29/01/2015, requerendo o prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 816114

PORTARIA Nº 102/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 04/2015-GAB/PAD,
de 07/04/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado
nos termos da Portaria nº. 86/2014-GAB/PAD de 20/05/2014,
publicada no DOE n° 32.646 de 21/05/2014, prorrogada pela
Portaria 140/2014-GAB/PAD de 16/07/2014, publicada no DOE
nº 32.687 de 18/07/2014,requerendo o prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 816117

PORTARIA Nº 94/2015-GAB/PAD.
 BELÉM (PA), 08 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 10/2015-
GAB/PAD de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOE n°. 32818
do dia 29 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2015-GAB/PAD,
de 05 de abril de 2015, de lavra da Presidente da Comissão em
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos
Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 816130

PORTARIA Nº 95/2015-GAB/PAD.
 BELÉM (PA), 09 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 12/2015-
GAB/PAD de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOE n°. 32.818
do dia 29 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2015-GAB/PAD,
de 07 de abril de 2015, de lavra da Presidente da Comissão em
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos
Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 816135

PORTARIA Nº 92/2015-GAB/PAD.
BELÉM (PA), 06 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 04/2015-GAB/PAD,
datado de 01/04/2015, de lavra da Srª Presidente do Processo
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 210/2014-GAB/PAD, de
03/10/2014, publicada no DOE nº 32743 de 07/10/2014;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILÁQUA
GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade de
DEFENSOR DATIVO do servidor H.O.B.V, matricula nº 57211259-
1, já devidamente qualifi cada nos autos do citado Processo,
devendo apresentar por escrito a respectiva peça de defesa, no
prazo de 15 (quinze) dias, tudo em conformidade com o que
dispõe o artigo em epígrafe.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 816144

PORTARIA Nº 93/2015-GAB/PAD.
 BELÉM (PA), 06 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Ofício nº 04/2015-
GAB/PAD, datado de 01/04/2015, de lavra da Srª Presidente do
Processo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 211/2014-GAB/
PAD, de 03/10/2014, publicada no DOE nº 32743 de 07/10/2014;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILÁQUA
GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade de
DEFENSOR DATIVO do servidor M.A.M.L, matricula nº 57211255-
1, já devidamente qualifi cada nos autos do citado Processo,
devendo apresentar por escrito a respectiva peça de defesa, no
prazo de 15 (quinze) dias, tudo em conformidade com o que
dispõe o artigo em epígrafe.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 816146